
Ano 1 - Número 017

Quarta-feira, 13 de março de  2019 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

ÓRGÃO
OFICIAL

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do 
Pregão Eletrônico nº 161/2018, relativo ao Processo Licitatório n° 
224/2018, nos moldes das Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, 
sob o regime de menor preço global por item. O início do acolhimento 
de proposta se dará às 08h do dia 25/03/2019. A abertura das 
propostas se dará às 09h do dia 27/03/2019 e a disputa ocorrerá às 
10h do mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL, com participação 
exclusiva de Microempresas (ME) e Empresa de Pequeno Porte 
(EPP). O edital completo está disponível no site: www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP: 
www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra à venda no setor de 
Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, bairro Arquipélago 
Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações 
pelo telefone (31) 3512-4428. A Pregoeira, 12/03/2019. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 16/2019. Processo Licitatório nº 227/2018, Pregão Eletrônico 
nº 164/2018. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de insumos para endoscopia e colonoscopia, com 
participação ampla e exclusiva de ME/EPP. Empresas Detentoras 
dos Preços Registrados: BH LABORATÓRIOS LTDA, CPH 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI ME, 
HTS TECNOLOGIA EM SAÚDE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, MEDIMAC COMÉRCIO ARTIGOS 
MÉDICOS LTDA ME, NIPRO MEDICAL CORPORATION 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP e representantes das detentoras dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com 
endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim 
(MG), no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 
3512-4428.

RESOLUÇÃO nº 56/2019 - Abre crédito Suplementar no Valore de R$ 
36.000,00 nas dotações da ICISMEP. Marcelo Pinheiro do Amaral, 
Presidente e João Luiz Teixeira, Secretário Executivo da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Contrato da Instituição, pelo art. 
Art. 7º da Lei Federal nº 4.320/1964, pela Resolução 37, de 26 de junho 
de 2018; RESOLVEM: Art. 1° Fica aberto 
Crédito Suplementar no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais) as seguintes dotações a ICISMEP. Órgão 1 – ICISMEP – 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba. 

Unidade 02 – ICISMEP SAÚDE 

Sub-Unidade 06– Gestão de Unidade de Saúde  
1.02.06.10.302.0003.2.0013-3.3.90.36 GESTÃO UNIDADE DE SAÚDE 36.000,00   

Total da Sub-Unidade 06 
Total da Unidade 02   
Total Geral Acrescido

36.000,00
36.000,00
36.000,00

Art. 2° Para atender o que prescreve o artigo anterior, será 
utilizado como fonte de recurso: Anulação de dotações do 
Orçamento da ICISMEP, na forma do parágrafo 1º, inciso I a IV do 
artigo 43 da Lei Federal 4.320. Órgão 1 – ICISMEP – Instituição 
de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba. 

Unidade 02 – ICISMEP  SAÚDE

Sub-Unidade 01 – Serviços Ambulatoriais  
1.02.01.10.302.0003.2.0002-3.3.90.36 ATENDIMENTOAMBULATORIAL       16.000,00
Total da Sub-Unidade 01     16.000,00
Total da Unidade 02    16.000,00 
Unidade 05 – ICISMEP SERVICE 
Sub-Unidade 01 – ICISMEP SERVICE 
1.05.01.04.122.0002.2.0011- 3.3.90.36 ICISMEP SERVICE            20.000,00

20.000,00
20.000,00
36.000,00
36.000,00

Total da Sub-Unidade 01
Total da Unidade 05
Total da Instituição
Total Geral Anulado
Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. Betim – MG, 01 
de março de 2019. 
João Luiz Teixeira - Secretário executivo da ICISMEP
Marcelo Pinheiro do Amaral - Presidente da ICISMEP

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Secretário Executivo: João Luiz Teixeira
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP Em decorrência 
do CONHECIMENTO e RECEBIMENTO da impugnação interposta 
pela empresa Tecvida Comércio e Distribuição LTDA, 
COMUNICA A REMARCAÇÃO do Pregão Presencial Nº 157/2018, 
relativo ao Processo Licitatório n° 218/2018, nos moldes das Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor valor 
global do item, sendo a abertura da sessão às 09h do dia 
25/03/2019. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/
UTENSÍLIOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, COM 
PARTICIPAÇÃO AMPLA E EXCLUSIVA A MICROEMPRESAS (ME) 
E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP). O Edital completo está 
disponível no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda se 
encontra à venda no setor de Licitações, situado na Rua Córsega, 318, 
Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10:00 às 16:00 horas. Para 
mais informações, telefone (31) 3512-4428. A Pregoeira, 11/03/2019.


		2019-03-13T10:21:59-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




